
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
CMDO 7ª BDA INF MTZ

(2ª BDA INF MTZ/1941)
BRIGADA FELIPE CAMARÃO

7ª BRIGADA DE lNFANTAR/A MOTORIZADA

_/

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 64300.005794/202210
,“ ”.,/"'

UASG: 160344  DISPENSA

FINALIDADE: Agricultura familiar

DISPENSA DE LICITAÇÃOnº 79/2022

NE: 2022NE454

Processo contendo



"DISPENSA DE LICITAÇÃO"
(AGRICULTURA FAMILIAR  CHAMADA PÚBLICA)

LISTA DE VERIFICAÇÃO

Processo nº:

ATOS ADMINISTRATIVOS E DOCUMENTOS A SEREM Sim(S) FOLHA
VERIFICADOS Não(N)

1. Termo de Abertura de processo administrativo devidamente
autuado (com NUP/NUD), protocolado e numerado (art. 38, caput, da
Lei nº 8.666/93?

2. Solicitação/requisição do Objeto, elaborada pelo agente pi setor

competente? (Acódão 254/2004 — Segunda Câmara — tcu).

3. Há justificativa do fiscal administrativo com o respectivo recurso

alocado, bem como o despacho do OD autorizando a dispensa de
chação;

4. Nota de crédito compatível com a natureza da despesa e

finalidade do material/serviço;

5. Justificativa da necessidade da contratação;

6.Parecerjuridico da AGU

7. Planilha de custos e formação de preço;

8. Juntadas, no processo, de no mínimo três pesquisas de preço de
mercado do material/serviço;

9. Declaração de dotação Orçamentária;

10. Declaração de responsabilidade fiscal;

11. Autorização para contratação direta;

12. Justificativa para não utilização da cotação eletrônica;

(3m

13. Declaração do SICAF (Receita Federal/ FGTS / INSS)

14. Foram observados os dispositivos legais que dispõem sobre a

margem de preferência? (Decretos ns 7546/2011 e 8538/2015 e
__

outros)

15. Declaração do cadastro nacional de empresas inidônias e

3 ][
»

suspensas (CEIS) *

16. Nota de Empenho ;



.)

fi.“

wºLW

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 7ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA
(2' Brigada de Infantaria/1941)

BRIGADA FELIPE CAMARÃO

TERMO DE AUTUAÇÃODE PROCESSO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 79/2022 — 7ª BDA INF MTZ

Em conformidade com o disposto no Art. 38 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, autuo nesta data, o Processo nº 64300.0057941202210, referente ao processo acima

Indicado, cuja despesa e recursos estão definidos no despacho do Ordenador de Despesas a

parte requisitória Nr 63 Ch/7ªBda Inf Mtz, de 29 de setembro de 2022.

Natal, RN, 30 de setembro de 2022.

,LJL/
LARISSA TAMMY DE LIMA SILVEIRA  3º Sgt

Aux. da SALC ª— Cmdo 7ª Bda Inf



MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

CMNE-7ª RM / 7ª DE

CMDO DA7ª BDA INF MTZ (2ª BDA INF/1941)
BRIGADA FELIPE CAMARÃO

NatalRN, 29 de setembro de 2022

Parte Requisitória Nr 63/ Ch Fisc Adm (Aprv)
Do Enc Sec Aprv 7ª Bda Inf Mtz

Ao Sr Ch da Fisc Adm /7a Bda Inf Mtz

Assunto: Aquisição de gêneros (QR)

1. Nos termos do Art. 13 da lG 1202, solicitovos aprovar a aquisição de gêneros alimentícios (QR), destinado

atender o Setor de Aprovisionamento do Comando da 7ª Brigada de Infantaria Motorizada

2. Tomando como base a necessidade levantada pelo requerente, relaciono abaixo o material solicitado:

Item do . Valor PregãoMaterlal Und nt
_

UASG Em resa
Processo Q

Unitário Total SRP p

46 Polpa de fruta, sabor caja Kg 50 R$ 6,58 329,00
COOPERATIVA

. DOS
48 Polpa de fruta, sabor gºiaba Kg 78 R$ 5,48 427,44

Chamada RÉRJÉBÉRSÉÍ)
P'bl' 160344

50 Polpa de fruta, sabor manga Kg 50 R$ 4,66 233,00 051,28? 9353333
13.104.788/0001

51 Pºlpª d?,frªtªª Sªbºr
Kg 20 R$ 11,02 220,40 28

maraCUJa

_

TOTAL (R$) 1.209,84

3. Dados da(s) Nota(s) de Crédito a ser(em) utilizada(s):
VALOR A

NC PTRES FONTE ND UGR PI SER
UTILIZADO

2022NC408978 193894 100011000 339030 160504 gesupumon 1.209,84

LUCAS VALADARES GO TICO FROES 1º Ten

Encarregado do Setor de Aprovisionamento

Justificativa:

A aquisição do material de consumo tem por justificativa atender as necessidades do Comando da

7ª Brigada de Infantaria Motorizada na aquisição de gêneros alimentícios do quantitativo de rancho(QR),
com base em processo licitatório consolidado (Chamada Pública nº 1/2022), promovido por esta UASG

160344 (Comando da 7ª Brigada de Infantaria



& .

I 04 W
MINISTERIO DA DEFESA

'“
—-

v

EXÉRCITOBRASILEIRO

COMANDO DA 7ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA

(2ª Bda Inf/ 1941)
BRIGADA FELIPE CAMARÃO

DIEx Nº 134—Aprov/FiscAdm/7ª Bda Inf Mtz  CIRCULAR
EB: 64300.005794/2022—10

Natal, 29 de setembro de 2022.

Do Chefe da Seção de Aprovisionamento da 7ª Bda Inf Mtz

Ao Sr Chefe da Fiscalização Administrativa da 7ª Brigada de Infantaria Motorizada, Chefe da

Seção Aquisições Licitações e Contratos da 7ª Bda Inf Mtz

Assunto: Reforço de empenho (nr 267)
Referências: a) DIEx nº 131Aprov/Fisc Adm/7ª Bda Inf Mtz, de 27 SET 22; e

b) DIEx nº 132Aprov/Fisc Adm/7ª Bda Inf Mtz, de 28 SET 22.

1. Sobre O assunto em tela, solicito a possibilidade de reforçar o empenho nr 267,
conforme tabela abaixo, tendo em vista a solicitação de anulação dos empenhos em referência.

NE 267

. N Valor
Item Descrlçao Und Qtd . , . V Total

UnItarIo

46 Polpa de fruta, sabor cajá Kg 50 R$ 6,58 R$ 329,00

48 Polpa de fruta, sabor goiaba Kg 78 R$ 5,48 R$ 427,44

50 Polpa de fruta, sabor manga Kg 50 R$ 4,66 R$ 233,00

51 Polpa de fruta, sabor maracujá Kg 20 R$ 11,02 R$ 220,40

TOTAL R$ 1.209,84

2 Empregar os recursos por Dispensa de Licitação através da Chamada Pública nº

2/2021.

LUCAS VALADARES GOÁSTICU FRÓES  19 Ten

Chefe da Seção de Aprovisionamento da 7ª Bda Inf



MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

CMNE-7ª RM / 7ª DE

CMDO DA7ª BDA INF MTZ (2ª BDA INF/1941)
BRIGADA FELIPE CAMARÃO

NatalRN, 29 de setembro de 2022

Parte Requisitória Nr 63/ Ch Fisc Adm (Aprv)
Do Enc Sec Aprv 7ª Bda Inf Mtz

Ao Sr Ch da Fisc Adm /7a Bda Inf Mtz

Assunto: Aquisição de gêneros (QR)

1. Nos termos do Art. 13 da lG 1202, solicitovos aprovar a aquisição de gêneros alimentícios (QR), destinado

atender o Setor de Aprovisionamento do Comando da 7ª Brigada de Infantaria Motorizada

2. Tomando como base a necessidade levantada pelo requerente, relaciono abaixo o material solicitado:

Item do . Valor PregãoMaterlal Und nt
_

UASG Em resa
Processo Q

Unitário Total SRP p

46 Polpa de fruta, sabor caja Kg 50 R$ 6,58 329,00
COOPERATIVA

. DOS
48 Polpa de fruta, sabor gºiaba Kg 78 R$ 5,48 427,44

Chamada RÉRJÉBÉRSÉÍ)
P'bl' 160344

50 Polpa de fruta, sabor manga Kg 50 R$ 4,66 233,00 051,28? 9353333
13.104.788/0001

51 Pºlpª d?,frªtªª Sªbºr
Kg 20 R$ 11,02 220,40 28

maraCUJa

_

TOTAL (R$) 1.209,84

3. Dados da(s) Nota(s) de Crédito a ser(em) utilizada(s):
VALOR A

NC PTRES FONTE ND UGR PI SER
UTILIZADO

2022NC408978 193894 100011000 339030 160504 gesupumon 1.209,84

LUCAS VALADARES GO TICO FROES 1º Ten

Encarregado do Setor de Aprovisionamento

Justificativa:

A aquisição do material de consumo tem por justificativa atender as necessidades do Comando da

7ª Brigada de Infantaria Motorizada na aquisição de gêneros alimentícios do quantitativo de rancho(QR),
com base em processo licitatório consolidado (Chamada Pública nº 1/2022), promovido por esta UASG

160344 (Comando da 7ª Brigada de Infantaria



__ SIAFI2022-CONTABIL—DEMONSTRA—CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL)
30/09/22 11:14 USUARIO: TAMMY

DATA EMISSAO : 10Fev22 VALORIZAÇÃO ' 10Eev22 NUMERO : 2022NC402262

UG EMITENTE : 160504 — CENTRO DE OETENçõEs DO EXÉRCITO — GESTOR

GESTAO EMITENTE : 00001 — TESOURO NACIONAL

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160344 / 00001 — CMDO 7ª BDA INF MTz FN“

OBSERVACAO “ªªª

(030007—CIA C 7ª BDA INF MTZ)DABST—SGLSUBS-PLJ—AQS QR 1ª PRV MAR—JUN22(OBS REG

RAS PDRLOG A1).R$5,45.22D.04M.192H.REF:PDRLOG2022.EMPH IMEDIATO.SALDODTCORTE:R

P8l90,30;NEALIQ,00;DSPN,00;TRNF,OO;ADNT,00.
NUM. TRANSFERENCIA :

EV. ESF PTRES FONTE ND SB UGR PI V A L O R

300063 1 193894 0100000000 339030 160504 E6SUPLJA1QR 92.083,20

LANÇADO POR : 89372409634 — ALVIM UG : 160504 10Fev22 16:29

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

'

R$



MINISTÉRIO DA DEFESA
” '

, »

EXÉRCITO BRASILEIRO
CMDO DA 7ª BDA INF MTZ

(2ª BDA [NF/1941)
BRIGADA FELIPE CAMARÃO

DECLARAÇÃO DE DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA

Processo nº 64300.005794/202210

Declaro, em conformidade com os Artigos 15 e 16 da Lei Complementar nº
101, de 04 maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa prevista neste
processo, que tem como objetivo aquisição de alimentos através da agricultura familiar,
visando às necessidades desta Organização Militar, tem adequação orçamentária e financeira
e que a estimativa de impacto do sobredito objeto, neste exercício, são suportáveis pela
dotação orçamentária prevista para esta Organização Militar, também, compatibilizada com
as Leis Orçamentárias vigentes.

Natal, RN, 30 de setembro de 2022.

Ordenador de Des ' sas do C ' do da 7ª Brigada de Infantaria



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

cwmo DA 7ª BDA INF MTZ

(2ª BDA INF/1941)
BRIGADA FELIPE CAMARÃO

DECLARAÇÃODE RESPONSABILIDADE FISCAL

Processo nº 64300.005794l202210

Declaro, conforme preceitua o Artigo 16 da Lei Complementar nº 101, de 04 de
maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que tem como pagamento da aquisição de
gêneros alimentícios através da agricultura familiar, visando atender as necessidades da 7ª
Brigada de Infantaria Motorizada, que será iniciada no presente exercício, com recursos

atuais, na Gestão Tesouro nacional, natureza de Despesa 339030, não causa impacto
orçamentário, uma vez que os recursos estão previstos no Orçamento do atual Exercício do
Comando da 7ª Brigada de Infantaria Motorizada.

Natal, RN, 30 de setembro de 2022.



Sistema Integra do
de Administração Financeira

.

do Governo Federal <%' TESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 06/10/2022 11:00

Usuário: ***.820.773**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código Nome Moeda
160344 COMANDO 7ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA REAL  (R$)
CNPJ Endereço CEP

09.583.579/0001—37 AV.HERMES DA FONSECA NR 1415 TIROL  NATAL  RN 59015145

Município UF Telefone

NATAL RN (84) 3092—6140

Apo Tipo Número

2022 NE 454

Célula Orçamentária
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 193894 0100000000 339030 160504 E68UPLJA1QR

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

30/09/2022 Ordinário 64300005794202210 00000 1.209,84

Favorecido

Código Nome

13.104,788/0001—28 COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE SAO GONC

Endereço CEP

MARIA CARMELITA CABRAL 900 SAMBURA 59290—000

Município UF Telefone

SAO GONCALO DO AMARANTE RN

Amparo Legal

Código Modalidade de Licitação

1.91 DISPENSA DE LICITACAO

Ato Normativo Artigo Parágrafo Inciso Alínea

LEI 14.284/2021
:

34   —

Descrição
2022NG402262 DE 10/02/2022. ENTG: 30/09/2022. REFERNTE A GRICULTUTA FAMILIAR CONTRATO 01/2022
DOC: REQ N 134 FISC ADM (APROV) /7BDA. FIN: AQUISIÇAO DE MATERIAL DE CONSUMO.

Local da Entrega
AV HERMES DA FONSECA, 1415, TIROL

Informação Complementar
16034406000792022  UASG Minuta: 160344

Sistema de Origem
COMPRASNETME

Versão [ Data/Hora | Operação
002 [06/10/202210:48:29 [Alteração 1 de 2



Sistema Integrado

FI de Administração Financeira
do Governo Federal

Lista de Itens

Natureza de Despesa
339030  MATERIAL DE CONSUMO

"If—ªl
"'JBª. »” ""ª,“ V

« *.

fiª,. TESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 06/10/2022 11 :00

Usuário: ***.820.773**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Total da Lista

1.209,84
Subelemento 07 — GENEROS DE ALIMENTACAO

Seq. Descrição Valor do Item
001 Item compra: 00001  POLPA DE FRUTA, TIPO CAJÁ, 329,00

APRESENTACAO CONGELADA

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
30/09/2022 Inclusão 50,00000 6,5800 329,00

Seq. Descrição Valor do Item
002 Item compra: 00002  POLPA DE FRUTA, TIPO GOIABA VERMELHA, 427,44
, APRESENTACAO CONGELADA

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

30/09/2022 Inclusão 78,00000 5,4800 427,44

Seq. Descrição Valor do Item

003 Item compra: 00003  POLPA DE FRUTA, TIPO MANGA, 233,00
'

APRESENTACAO CONGELADA

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

30/09/2022 Inclusão 50,001000 4,6600 233,00

Seq. Descrição Valor do Item

004 Item compra: 00004  POLPA DE FRUTA, TIPO MARACUJÁ, 220,40
APRESENTACAO CONGELADA

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

30/09/2022 Inclusão 20,00000 11,0200 220,40

Assinaturas

Ordenador de Despesa
LEONARDO SUCAR DOS ANJOS

***.147.104**

06/10/2022 10:43:29

Responsável pela Nota de Empenho
VICTOR DA SILVA NASCIMENTO

***.600.587**

30/09/2022 11:23:11

Versão | Data/Hora | Operação
002 | 06/10/202210:43:29 | Alteração



2:10 “,a/Lj.

Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização,Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores  SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nª 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a

Situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor
CNP]:
Razão Social:

13.104.788/000128 DUNS©z 9006956â'2
COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE SAO GONCALO DO
AMARANTE

Nome Fantasia: GUANCOOP

Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 18/07/2023
Natureza Jurídica: COOPERATIVA

MEI: Não

Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Ocorrências Impeditivas indiretas: '

Nada Consta

Vínculo com "ServiçoPúblico": Nada Consta

Níveis cadastrados:
'

Documento(s) assinalado('s)com
"*"

está(ão) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências

nas funcionalidades de consulta.
:

I — Credenciamento

_' 11 Habilitação Juridica
,

III  Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 05/02/2023
FGTS Validade: 20/10/2022
Trabalhista (http:/[www.tst.jus.br/certidao) Validade: 10/ 12/2022

.

IV  Regularidade Fiscal Estadual/ Distrital e Municipal (Possui Pendência)
.

Receita Estadual/Distrital Validade: 28/01/2022 (ª)
Receita Municipal Validade: 11/12/2021 (ª)

Emitido em: 06/10/2022 11:36 1 de 1
CPF: O49.476.544—57

Ass:

Nome: LARISSA TAMMY DE LIMA SILVEIRA



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicasrealizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidadepela veracidade do resultado da consulta e' do Órgãogestor de cada cadastro consultado. A
informaçãorelativa à razão social da Pessoa J urídica é extraída do Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 06/10/2022 11:37:17

Informações da Pessoa J urídica:

Razão Social: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE SAO GONCALO
DO AMARANTE
CNPJ: 13.104.788/0001—28

Resultados da Consulta Eletrônica:

ÓrgãoGestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

ÓrgãoGestor: CNJ

Cadastro: CNIA  Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

ÓrgãoGestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portaldo órgão gestor, clique AQUI.

ÓrgãoGestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP — Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13

